
Relatório Mensal de Atividade

Mês de Referência:

Abril de 2024

A Vivante Gestão e Administração Judicial é uma pessoa jurídica,

integrada por profissionais capacitados, criada com o objetivo de

exercer, com competência, responsabilidade e expertise, as atividades

atribuídas pela Lei 11.101/2005 ao administrador judicial, nos processos de

recuperação de empresas e de falência.

Empresa em Recuperação Judicial:

GRUPO MAIS VOCÊ

Relatório elaborado por: 

Vivante Gestão e Administração Judicial Ltda

20ª Vara Cível da Capital - Seção A 

Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001



I – ESCLARECIMENTO:

Este relatório mensal de atividade do GRUPO MAIS VOCÊ visa expor os principais

acontecimentos, situação trabalhista, financeira e contábil, a fim de auxiliar este MM. Juízo, em

conformidade com a Lei 11.101/05, além de oferecer aos stakeholders uma leitura prática e

direta da situação da empresa.

Vale salientar que o presente documento é elaborado com base nas atividades e

documentação apresentada pelas Recuperandas. As informações e documentos

apresentados não são auditados.

II – RELATÓRIO BASE:

III – DÚVIDAS E SUGESTÕES:

A Vivante em cumprimento ao art. 22 da Lei 11.101/2005, que prevê “fornecer,

com presteza, todas as informações solicitadas pelos credores e interessados”, vem informar e

disponibilizar para dúvidas, questionamentos ou sugestões, nossos canais de comunicação:

E-mail: rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

Telefone: +55 81 3231-7665

Sítio eletrônico: www.vivanteaj.com.br

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370

Abril de 2024

Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

DOCUMENTOS ANALISADOS

-

mailto:contato@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:rjam@vivanteaj.com.br


SUMÁRIO

1. Eventos Relevantes.....................................................................................................................3

2. Informações Financeiras/Operacionais...................................................................................6

3. Análise da Demonstração de Resultados................................................................................6

4. Índices de Liquidez.....................................................................................................................7

5. Situação Fiscal.............................................................................................................................7

6. Análise Fluxo de Caixa e Projeções..........................................................................................9

7. Endividamento Total...................................................................................................................9

8. Informações Complementares..................................................................................................9

9. Conclusão e Requerimentos...................................................................................................10

Ressalta-se que os prazos apresentados são meramente informativos. A contagem de prazo oficial é de responsabilidade da parte,

de acordo com as publicações.

1. Eventos Relevantes

1.1 Resumo do Andamento Processual

Abril de 2024

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370
Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

ANDAMENTO PRAZO REALIZADO CHECK

Distribuição do Pedido de Recuperação Judicial - 28/10/2023

Deferimento do processamento da Recuperação Judicial - 06/11/2023

Publicação da decisão que deferiu o processamento da RJ - 06/11/2023

Apresentação do Plano de Recuperação Judicial 05/01/2024 19/01/2024

Stay Period 06/05/2024 -

Publicação 1º Edital - 24/04/2024

Prazo Apresentação de Divergências 09/05/2024 09/05/2024

Apresentação do 2º Edital 25/06/2024 -

Publicação do 2º edital - -

Prazo Apresentação de Impugnação - -

Publicação Comunicando Apresentação PRJ - -

Prazo Objeção ao Plano de Recuperação Judicial - -

Assembleia Geral de Credores 1ª Convocação 04/04/2024 -

Assembleia Geral de Credores 2ª Convocação - -

Homologação Plano de Recuperação Judicial - -

Início Pagamento Classe I - -

Início Pagamento Classe II - -

Início Pagamento Classe III - -

Início Pagamento Classe IV - -

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


1.2 Reunião

REUNIÃO Visita à loja de Água Fria.

PRESENTES
Gleuber Vilela, consultor financeiro e Kátia Celene, 

gestora de RH.

FATURAMENTO

Não soube informar os valores dos faturamentos dos 
últimos meses.

O movimento está baixo e o faturamento também. Os 

dias mais movimentados são as sextas e os sábados.

QUADRO DE COLABORADORES

Tem em média 150 funcionários. Só tem funcionários na 

J&R Hortifruti e na J Guilherme.

A loja de Água Fria é a central, cada uma tem um 

funcionário administrativo. Na loja de Água Fria há em 

torno de 23-24 funcionários.

A folha está em dia, mas os impostos estão pendentes 

de atualização com a contabilidade para poder efetuar 
os pagamentos.

SITUAÇÃO FISCAL
Não soube informar a dívida fiscal. Informou ainda que 

também está pendente de atualização com a 
contabilidade.

INFORMAÇÕES RELEVANTES

Tem criado promoções, mas ainda não teve muito 

resultado. Tem cliente que escolhe outros supermercados 

por qualidade de compra, menos gente, menos fila.

Atualmente estão em transação de contabilidade. Em 

fevereiro/24, encerrou o contrato com a antiga 

contabilidade e não renovaram. Afirmou que estão 

solicitando as documentações pendentes. Ainda, 

informou que pretendem continuar com a contabilidade 
terceirizada.

A Vivante questionou de uma interdição na loja 

localizada na Av. Norte, tendo sido esclarecido que em 

fevereiro/24, em um mesmo dia, teve inspeção pelo 

Procon, vigilância sanitária, Sefaz, delegacia do 

consumidor, mediante denúncia. Na ocasião, estavam 

com a câmara fria em manutenção e os produtos 

tinham sido retirados. Entretanto, no dia seguinte teve 

alvará de abertura.

Estão fazendo manutenção de rotina, de exigências da 

vigilância sanitária.

A Vivante reiterou as documentações e os 
questionamentos pendentes.

A Vivante reiterou as documentações comprobatórias 
dos valores da 1ª lista de credores que estão pendentes.

Abril de 2024

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370
Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


1.3 Fotos

Abril de 2024

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370
Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

A seguir, fotos retiradas por esta Administradora Judicial em visita à loja de Água Fria:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


2. Informações Financeiras/Operacionais 

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.1 Balanço Patrimonial

Abril de 2024

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370
Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

2.2 Contas a Pagar

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.3 Contas a Receber

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.4 Estoque

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.5 Investimentos

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.6 Imobilizado

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.7 Movimentações de colaboradores no mês (demissões e admissões, CLT e PJ)

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.8 Folha de Pagamento

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

2.9 Serasa

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

3. Análise da Demonstração de Resultados 

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

3.1 Análise do Faturamento

A seguir, os faturamentos das Recuperandas de 2023 até setembro:

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Abril de 2024

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370
Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

DESCRIÇÃO Até set./23

GRUPO MAIS 

VOCÊ

RECUPERANDA MAIS VOCÊ J&R

SP DA 

SILVA TJF JGS T.J.F J GUILHERME TOTAL GERAL

FATURAMENTO R$ 17.006.366,72 R$ - R$ 10,00 R$ 6.658.880,24 R$ 9.104.291,92 R$ 26.091.790,08 R$ - R$ 58.861.338,96 

Destaca-se que não houve faturamento no exercício de 2023 até setembro para as

Recuperandas J&R e J Guilherme, assim como só houve um faturamento de R$ 10,00 para

a Recuperanda SP da Silva.

Ainda, destaca-se que até o momento não foram informados os faturamentos a partir de

outubro de 2023.

4. Índices de Liquidez

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

As Recuperandas não enviaram quaisquer relatório e/ou extratos de débitos fiscais que

pudessem evidenciar sua situação fiscal. Assim, a Administradora judicial realizou consulta

na Fazenda Nacional, Estadual e FGTS e constatou o que se segue:

5. Situação Fiscal  

FAZENDA NACIONAL

Ao consultar o site da PGFN, a Vivante identificou registros de dívida ativa, com valores

atualizados, como se segue:

Grupo Mais Você - Consulta Dívida Ativa

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

Supermercado Mais Você LTDA 33.629.164/0001-31 R$ 49.277,71

T.J.F. de Oliveira e Silva Santos 

LTDA
28.256.178/0001-17 R$ 46.462,33

TJF de Oliveira e Silva Santos 26.698.569/0001-66 R$ 6.927,35

J G S Atacado dos Frios LTDA 36.163.048/0001-68 Nada Consta

J&R Hortifruti LTDA 31.624.268/0001-28 R$ 225.156,28

J. Guilherme dos Santos e Cia Ltda 31.368.425/0001-81 R$ 1.466.132,38

S P da Silva Laticínios LTDA 42.913.066/0001-12 Nada Consta

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Abril de 2024

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370
Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

FAZENDA ESTADUAL

Ao realizar consulta no site da SEFAZ-PE, a Vivante identificou registros de dívida, com

valores atualizados, conforme a seguir:

Grupo Mais Você - Consulta SEFAZ-PE

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

Supermercado Mais Você LTDA 33.629.164/0001-31 R$ 1.452.763,36

T.J.F. de Oliveira e Silva Santos 

LTDA
28.256.178/0001-17 R$ 1.418.016,68

TJF de Oliveira e Silva Santos 26.698.569/0001-66 R$ 569.854,98

J G S Atacado dos Frios LTDA 36.163.048/0001-68 R$ 1.065.415,94

J&R Hortifruti LTDA 31.624.268/0001-28 Não possui débitos irregulares

J. Guilherme dos Santos e Cia Ltda 31.368.425/0001-81 Não possui débitos irregulares

S P da Silva Laticínios LTDA 42.913.066/0001-12 Não possui débitos irregulares

Certificado de Regularidade do FGTS – CRF

Em consulta ao site da CEF, a Vivante encontrou o que se segue:

Grupo Mais Você - FGTS

Recuperanda CNPJ Débito (R$)

Supermercado Mais Você LTDA 33.629.164/0001-31 Situação Regular

T.J.F. de Oliveira e Silva Santos 

LTDA
28.256.178/0001-17 Situação Regular

TJF de Oliveira e Silva Santos 26.698.569/0001-66 Situação Regular

J G S Atacado dos Frios LTDA 36.163.048/0001-68 Situação Regular

J&R Hortifruti LTDA 31.624.268/0001-28 Situação Regular

J. Guilherme dos Santos e Cia Ltda 31.368.425/0001-81 Situação Regular

S P da Silva Laticínios LTDA 42.913.066/0001-12 Situação Regular

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Abril de 2024

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370
Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

5.1 Pagamento de Impostos

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

6.1 Fluxo de Caixa

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

6. Análise Fluxo de Caixa e Projeções

Destaca-se que na consulta da situação de regularidade do empregador junto ao

FGTS da T J F DE OLIVEIRA E SILVA SANTOS LTDA e da J&R HORTIFRUTI LTDA, as razões

sociais constam como JAMPR HORTIFRUTI LTDA e GOMES E NASCIMENTO MERCADINHO

LTDA EPP, respectivamente.

6.2 Extratos Bancários

As Recuperandas não enviaram novas informações para realização deste tópico.

7. Endividamento Total – 1º Edital – Grupo Mais Você 

Endividamento Total

CLASSE I R$ 1.684.785,77

CLASSE II R$ -

CLASSE III R$ 9.725.164,26

CLASSE IV R$ 919.800,00 

Endividamento Total R$ 12.329.750,03

8. Informações Complementares

8.1 Decisão de Id 165501973

Em Id 165501973, foi proferida decisão que não acolheu os Embargos de Declaração de

Id 150537250, propostos pelo Itaú Unibanco S/A. Junto a isso, julgou improcedente os

Embargos de Declaração opostos pela Matiola Alimentos LTDA, em Id 151860311. Por

fim, acolheu os Embargos de Declaração opostos pelo Supermercado Mais Você Ltda,

determinando que a decisão que deferiu o processamento da recuperação judicial

seja expandida para abarcar, de forma explícita, a inclusão da empresa J. Guilherme

dos Santos e Cia Ltda como parte ativa da demanda, justificando a decisão pela

conexão factual e jurídica apresentada entre esta e as demais entidades já

reconhecidas no processo, acrescentando que existe a necessidade de assegurar a

integralidade do tratamento recuperacional às empresas que compõem o grupo

econômico em recuperação.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Abril de 2024

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370
Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

9. Conclusão e Requerimentos

9.1 Questionamentos e solicitações realizadas no relatório inicial

Conforme exposto em relatório inicial, a Vivante fez questionamentos e solicitações

acerca das documentações apresentadas pelas Recuperandas na exordial, mas ainda

não obteve retorno. Em anexo, o resumo (doc.1).

9.2 Documentação Pendente

Destaca-se que até o momento, não foi recebido nenhum documento solicitado pela

Vivante. A seguir, o resumo dos documentos que estão pendentes de envio:

Documentação Pendente Grupo Mais Você

Balanço Patrimonial com assinatura do contador, balancete e notas explicativas out/23 a mar/24

DRE – Demonstração do Resultado do Exercício com assinatura do contador out/23 a mar/24

Fluxo de Caixa (relatório de entradas e saídas mensais) out/23 a mar/24

Extratos Bancários com a discriminação de cada movimentação out/23 a mar/24

Relatório de Notas Fiscais de Faturamento (obtidos pelo site do Município/Secretaria da Fazenda) out/23 a mar/24

Relatório geral do Contas a Receber (vencido e a vencer) out/23 a mar/24

Relatório Geral do Contas a Pagar (vencido e a vencer) out/23 a mar/24

Relatório analítico do estoque out/23 a mar/24

Relatório analítico do imobilizado out/23 a mar/24

Relatório analítico dos investimentos out/23 a mar/24

Relatório de movimentação dos funcionários (admissão e demissão) out/23 a mar/24

Folha de Pagamento out/23 a mar/24

Comprovante de Recolhimentos dos Tributos (Fiscais e Previdenciários) out/23 a mar/24

Consulta ao SERASA ou outra instituição de crédito out/23 a mar/24

Situação Fiscal: Extratos de Débitos da situação Fiscal perante a União, Estado e Município out/23 a mar/24

Resumo de todo o débito extraconcursal da empresa (fiscal, pós RJ, etc.) out/23 a mar/24

Guia de Informação Mensal do ICMS - GIM out/23 a mar/24

Em reunião com as Recuperandas, foi reiterada a transição de contabilidade, bem

como afirmado que fecharam contrato com nova empresa e enviariam as

documentações pendentes o mais rápido possível.

Análise realizada baseada nas informações apresentadas pelas Recuperandas e nas

atividades realizadas pela Administradora Judicial no exercício do mês de abril de 2024,
em que o Administrador Judicial assina o presente documento.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br


Abril de 2024

Processo NPU: 0028664-03.2019.8.17.2370
Processo NPU: 0137662-66.2023.8.17.2001

Relatório desenvolvido pela Vivante Gestão e Administração Judicial, em conformidade com o artigo 22 da lei 11.101/2005 e para transparência com os 
stakeholders. Qualquer dúvida ou questionamento entre em contato através do e-mail rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

Vivante Gestão e Administração Judicial LTDA
CNPJ: 22.122.090/0001-26

Site: www.vivanteaj.com.br

E-mail: rjmaisvoce@vivanteaj.com.br

Telefone: (81) 3231-7665 / (11) 3048-4068 / (85) 3402-8596 / (84) 3235-1054

Recife-PE – Praça Dr. Fernando Figueira, nº 30, Empresarial Cervantes, 6º

andar, Ilha do Leite, CEP 50.070-440.

São Paulo-SP – Rua Arquiteto Olavo Redig de Campos, nº 105, Edifício EZ

Tower, Torre B, 24º Andar, Chácara Santo Antônio, CEP: 04711-905.

Fortaleza-CE – Av. Dom Luís, nº 807, Etevaldo Nogueira Business, 21º

andar, Meireles, CEP: 60.160-230.

Natal-RN – Rua Raimundo Chaves, nº 2182, Empresarial Candelária, sala

501, Candelária, CEP: 59.064-390.

mailto:rjam@vivanteaj.com.br
http://www.vivanteaj.com.br/
mailto:contato@vivanteaj.com.br

	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6
	Slide 7
	Slide 8
	Slide 9
	Slide 10
	Slide 11

